
REGISTRO DI SETTORE n.ro  34  del  01/02/2017  
                      

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
                                 

SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO  
                 

          
OGGETTO : 
CIG Z4A0F6212E - Servizio di manutenzione e controllo periodico degli estintori, dei
naspi, degli idranti e delle porte REI installati presso gli immobili comunali per gli anni dal
2014 al 2018 - IMPEGNO DI SPESA DI COMPETENZA 5° SETTORE ANNO 2017.  
________________________________________________________________________________________ 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
adotta la seguente determinazione  

  Premesso che:
- con  D.G.C.  n.72  del  16/04/2013  e  s.m.e  i.  resa  immediatamente  esecutiva,  sono  state

apportate parziali modifiche alla struttura organizzativa e all'organigramma dell'ente;
- con Decreto del Sindaco n. 11 del 23.12.2015 sono stati prorogati gli incarichi dei dirigenti ;
- in ragione del predetto decreto è stata attribuita alla sottoscritta la responsabilità del V  Settore

“Servizi tecnici del territorio”;
- con la deliberazione del Consiglio Comunale n.17 del 29.4.2016,  è  stato  approvato  il  Bilancio

Preventivo di esercizio 2016/2018 – Documento Unico di Programmazione e relativi allegati;
Dato atto che ai sensi delle vigenti normative inerenti i criteri generali di sicurezza antincendio e
la gestione dell'emergenza nei luoghi di lavoro, è necessario provvedere alla manutenzione ed al
controllo semestrale di tutte le attrezzature di protezione attiva antincendio (estintori, idranti, ecc.)
e passiva (porte REI) installati presso gli immobili Comunali;
Dato  atto  che  con  Determina  n°  789  del  18/06/2014  il  servizio  di  manutenzione  e  controllo
periodico di tutte le attrezzature di protezione attiva antincendio  (estintori,  idranti,  ecc.)e  passiva
(porte REI) installati presso gli immobili Comunali  di  competenza  del  V°  Settore  è  stato  affidato
alla  Ditta  Futura  Antincendio  di  Capocasa  Pietro  e  Lucidi  Gabriele  s.a.s.  con  sede  a  Cupra
Marittima in Via dell' Industria, 1 c.f. e P.I. n. 01611180447 per il periodo 2014-2018, con scadenza
al 31 dicembre 2018 a seguito dell'esito della gara esperita sul mercato elettronico (Me.Pa. RDO
507735).
Considerato  che  l'importo  netto  contrattuale  per  l'anno  2017  riferito  al  controllo  periodico  delle
attrezzature antincendio attive e passive a carico del V° Settore è pari ad € 1.739,00 oltre iva per
complessivi € 2.121,58 compresa ;
Considerato  che  l'importo  netto  contrattuale  per  l'anno  2017  riferito  al  controllo  periodico  delle
attrezzature  antincendio  attive  e  passive  installate  presso  il  mercato  ittico  comunale  sempre
carico del V° Settore è pari ad € 220,00 oltre iva per complessivi € 268,40 compresa ;
Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è Z4A0F6212E;

Ravvisata la necessità di procedere al relativo impegno di spesa per l'importo complessivo di €
2.121,58 da trascrivere al capitolo 2017/13363/1 del redigendo  bilancio 2017;
Ravvisata la necessità di procedere al relativo impegno di spesa per l'importo complessivo di €

SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO Atto n.ro 34 del 01/02/2017 - Pagina 1 di 3

Determina n. 216 del 10/02/2017

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 216 del 10/02/2017 - Pagina 1 di 5



268,40 da trascrivere al capitolo 2017/11113/1 del redigendo  bilancio 2017;
Considerato  pertanto  che  l'impegno  di  spesa  deriva  da  un  dovere  contrattuale
dell'amministrazione  e  quindi  non  può  essere  sostenuto  per  dodicesimi  in  attesa
dell'approvazione del bilancio preventivo 2017 (art.163 c.5 lett. c del D.Lgs. 267/2000);
Visto il D.Lgs. 18/8/2000 n. 267;
Visto l'art. 107, “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del Testo Unico degli EE.LL., approvato
con  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.267,  pubblicato  in  G.U.  227  del  28/09/2000  –  Suppl.  Ordinario
n.162;
Visto il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti;
Visto il “Regolamento di Contabilità” del Comune, con particolare  riferimento  all'art.  30  rubricato
“sottoscrizione degli impegni di spesa” ;
Visto lo Statuto Comunale;
Accertata  la  regolarità  contributiva  della  ditta  Futura  Antincendio  di  Capocasa  Pietro  e  Lucidi
Gabriele  s.a.s.,  mediante  rilascio  del  DURC  Online  con  esito  REGOLARE  valevole  fino  al
04/03/2017;
Richiesta l'attestazione di copertura finanziaria, ai sensi dell'art.49 del Testo Unico degli EE.LL.,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, apposta in calce al presente atto a mezzo del visto
del Dirigente del Settore Finanziario;

D E T E R M I N A

Di impegnare la somma complessiva di € 2.121,58 (iva inclusa) a favore di FUTURA
ANTINCENDIO SAS DI CAPO CASA PIETRO & LUCID -  VIA DELL'INDUSTRIA - 63012 CUPRA
MARITTIMA  - Codice Fiscale: 01611180447 -  Partita IVA: 01611180447;  
di imputare la spesa all'intervento 1010503  capitolo 2017/13363/1  denominato "GESTIONE BENI
DEMANIALI E PATRIMONIALI: SPESE PER MANUTENZIONI ORDINARIE E RIPARAZIONI (EX
336/3)" del redigendo bilancio 2017,codice CIG Z4A0F6212E  .
Di impegnare la somma complessiva di € 268,40 (iva inclusa) a favore di FUTURA
ANTINCENDIO SAS DI CAPO CASA PIETRO & LUCID -  VIA DELL'INDUSTRIA - 63012 CUPRA
MARITTIMA  - Codice Fiscale: 01611180447 -  Partita IVA: 01611180447;  
di imputare la spesa all'intervento 1110203  capitolo 2017/11113/9  denominato " GESTIONE
MERCATO ITTICO: MANUTENZIONI E RIPARAZIONI" del redigendo bilancio 2017,codice CIG 
Z4A0F6212E  .
di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo
147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n-  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del  responsabile  del
servizio;
di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'art.147-bis,
comma 1,2°  periodo  del  D.Lgs.  267/2000,  è  espresso  dal  Responsabile  del  settore  finanziario,
mediante  formulazione  del  visto  di  regolarità  contabile,  allegato  alla  presente  determinazione
come parte integrante e sostanziale;
di  dare  atto  che  la  spesa  conseguente  all'impegno  assunto  con  tale  provvedimento  sarà
esigibile, ai sensi del combinato disposto del D.Lgs. n.118/2011 e del principio contabile applicato
n. 2 allegato al D.P.C.M. 28/12/2011 nell'esercizio 2017;
di dare  atto  che  il  Responsabile  della  spesa  ha  adempiuto  agli  obblighi  previsti  dal  combinato
disposto degli art.9, comma 1, lettera  a)  del  D.L.  n.  78/2009  convertito,  con  modificazioni,  dalla
Legge 03/08/2009, n.102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato dal D.lgs. 126/2014) che recita
"Al  fine  di  evitare  ritardi  nei  pagamenti  e  la  formazione  di  debiti  pregressi,  il  responsabile  della
spesa  che  adotta  provvedimenti  che  comportano  impegni  di  spesa  ha  l'obbligo  di  accertare
preventivamente  che  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  sia  compatibile  con  i  relativi
stanziamenti  di  cassa  e  con  le  regole  del  patto  di  stabilità  interno;  la  violazione  dell'obbligo  di
accertamento di cui al presente comma comporta  responsabilità  disciplinare  ed  amministrativa.
Qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo
contrattuale,  l'amministrazione  adotta  le  opportune  iniziative,  anche  di  tipo  contabile,

SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO Atto n.ro 34 del 01/02/2017 - Pagina 2 di 3REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 216 del 10/02/2017 - Pagina 2 di 5



amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi";
di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet
ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;
di  rendere  noto  ai  sensi  dell'art.  31  del  D.Lgs.  n.  50/2016  che  il  Responsabile  Unico  del
Procedimento è l' Ing. Francesca Claretti – Dirigente del 5° Settore;
di dare  atto che il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli  adempimenti  necessari
per la successiva esecuzione del contratto;
di trasmettere il presente provvedimento:

ü all'Ufficio segreteria per l'inserimento nella raccolta generale;
ü all'Ufficio  Ragioneria  per  il  controllo  contabile  e  l'attestazione  della  copertura  finanziaria

della spesa;
ü al Responsabile Unico del Procedimento; 

 

 

Dichiara che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in sè l'espressione del
parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa ai fini dell'avvenuto controllo preventivo ai
sensi dell'art. 147/bis del TUOEL 267/2000 e dell'art. 11 del Regolamento sui controlli interni. 
                               
Data visto 08/02/2017 

IL DIRIGENTE  
CLARETTI FRANCESCA  

                            
                            
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento è
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L.
15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 

SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO Atto n.ro 34 del 01/02/2017 - Pagina 3 di 3REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 216 del 10/02/2017 - Pagina 3 di 5



Visto di Regolarità Contabile

IL DIRIGENTE / P.O.
dell'AREA ECONOMICO FINANZIARIA

ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000

sulla proposta n.ro                         del

ESPRIME PARERE

FAVOREVOLE

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.Lgs.
18/08/2000, n. 267

216 01/02/2017
in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

NumerazioneAnno Titolo Capitolo Articolo Progressivo

Impegni
Importo

1482017 1 13363 1 1 2.121,58€2017/

1492017 1 11113 9 1 268,40€2017/

Dati contabili:

Porto San Giorgio, lì  ____________________
IL DIRIGENTE

VESPRINI DINO

10/02/2017

Numero REGISTRO GENERALE                  del 216 10/02/2017

.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 216 del 10/02/2017 - Pagina 4 di 5



Nota di Pubblicazione

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000

CIG Z4A0F6212E - Servizio di manutenzione e controllo periodico degli estintori, dei naspi, degli idranti e
delle porte REI installati presso gli immobili comunali per gli anni dal 2014 al 2018 - IMPEGNO DI SPESA
DI COMPETENZA 5° SETTORE ANNO 2017.

IL DIRIGENTE

Ing. Claretti Francesca 

Il 10/02/2017 viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine la  Determinazione numero 216 del 10/02/201

10/02/2017

  
  

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Data

con oggetto :

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 216 del 10/02/2017 - Pagina 5 di 5




